
REGISTRO GENERALE N. 1065 del 13/12/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1065 del 13/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 304 del 12/12/2022 

PROPOSTA N. 1289 del 12/12/2022 

 
OGGETTO: INTERVENTO IN MATERIA DI VIABILITÀ – STRADE COMUNALI N. 20 IN 

LOCALITA’ SCRIZZETTO E 36 IN LOCALITA’ ROTACESTA. DETERMINA A 

CONTRARRE. AFFIDAMENTO. IMPEGNO DELLA SPESA 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16.02.2022, con il quale si affidano al sottoscritto ing. Benito Buccella, i compiti, 

compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non 

riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. 

Lvo n. 267/2000; 

 PRESO ATTO CHE: 

• il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

• la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di Consiglio Comunale 

n. 6 del 21 aprile 2022; 

• il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 21 

aprile 2022;  

PREMESSO QUANTO SEGUE:  

- con Deliberazione C.C. n. 43 del 29.11.2022, sono state apportate al bilancio di previsione finanziario 2022 variazioni di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000. Con il suddetto provvedimento, è 

stato assentito utilizzo dell’avanzo libero di parte capitale per complessivi € 50.000,00 per finanziare manutenzioni 

straordinarie stradali (cap. 20320/1). 

- con Deliberazione G.C. n. 141 del 07.12.2022, è stato formalizzato l’indirizzo politico-amministrativo volto a destinare 

le risorse assegnate come sopra per la esecuzione dei seguenti lavori di manutenzione: 

Strada comunale n. 20 denominata Interna Frazione Bottini e Traverse in località Scrizzetto. 

Lavori di rifacimento del manto bituminoso, a partire dall'intersezione con la strada statale n. 81 Piceno-Aprutina fino a 

raggiungere la soglia di ml 190, sull’intera superficie, poiché interessata da fenomeni di usura ed in carenti condizioni 

manutentive; colmatura delle buche nel rimanente tratto della suddetta strada comunale. 

Strada comunale n. 36 denominata Ex Consortile Bonifica Rotacesta – Collatuccio in località Rotacesta. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1065 del 13/12/2022 

Lavori di rifacimento del manto bituminoso, a partire dall'intersezione con la strada statale n. 81 Piceno-Aprutina, fino alla 

concorrenza della spesa programmata (€ 50.000,00) e detratti i costi sostenuti per la esecuzione dell'intervento di cui al 

precedente paragrafo a). 

 PRESO ATTO del computo metrico estimativo redatto dal Geom. Cerritelli Stefano in data 14.11.2022, riguardante la 

stima dei costi di manutenzione del manto stradale in località Scrizzetto – SC n. 20 denominata Interna Frazione Bottini e 

Traverse in località Scrizzetto, ammontante ad euro 23.353,87. 

 TENUTO CONTO, in ragione dell’importo del quadro economico dell’opera, che non sussiste l’obbligo di inserimento 

nel Piano delle Opere Pubbliche. 

 ATTESO CHE per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima a 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione. 

 POSTO CHE l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato, reletivamente ai singoli lotti è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto – Legge 16 luglio n. 76, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara. 

ATTESO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto 

prima, al fine di preservare l’incolumità degli utenti della strada comunale, pur coniugando i principi di non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 

50/2016. 

PRESO ATTO CHE il proprio settore di appartenenza ha proceduto alla consultazione dell’operatore economico 

ASFALTI ZACCARDI GROUP s.r.l. con sede in Via Mazzini 66/A a San Giovanni Teatino (CH)  (P. Iva 02505510699). Al termine della 

procedura negoziazione l’operatore economico ha offerto un ribasso del 1,50% corrispondente ad un importo complessivo pari 

ad € 23.003,00. 

PRESO ATTO, la suddetta procedura semplificata è stata condotta nel rispetto dei principi enunciati all'art. 30 comma 

1 del D. L.vo 50 del 2016 e s.m.i: Economicità: Offerta presentata sulla base di computo metrico estimativo comprendente prezzi 

delle lavorazioni desunti dal Prezziario Regione Abruzzo Edizione 2022.  Efficacia: Attuazione di quanto previsto dall’art. 1, 

comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021. 

Tempestività: Esecuzione tramite affidamento diretto motivato. Correttezza e libera concorrenza: Applicazione del principio di 

rotazione. Non discriminazione e parità di trattamento: Assenza di elementi che restringono la predisposizione di offerte da 

parte di micro, piccole e medie imprese. Principio di trasparenza e pubblicità: E' stato concesso un accesso rapido e agevole alle 

informazioni a tutti gli operatori economici. Principio di proporzionalità: La procedura di affidamento diretto è adeguata alle 

finalità e all’importo dell’affidamento.  

PRESO ATTO CHE la ditta ASFALTI ZACCARDI GROUP s.r.l ha dichiarato di non incorrere in alcuna delle cause di 

esclusione previste dall’art. 80 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e di possedere i necessari requisiti di capacità economico-

finanziaria e tecnica per poter svolgere i lavori in oggetto in quanto ditta operante nel settore di interesse. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1065 del 13/12/2022 

VISTA la Determinazione n. 1 del 15.01.2014, con la quale l'AVCP ha indicato la possibilità per la pubblica 

amministrazione di omettere la richiesta ai concorrenti di requisiti sproporzionati o discriminanti, inclusa la fissazione di criteri 

connessi alle capacità tecnico-economica dell’offerente, tali da limitare l’accesso alle normali procedure di affidamento dei 

lavori. 

CONSTATATO CHE la ditta ASFALTI ZACCARDI GROUP s.r.l possiede i necessari requisiti di ordine generale tramite: 

- Certificato del Casellario Giudiziale assunto con n. 19393/2022/R (Direttore Tecnico/Rappresentante Legale) e 

19383/2022/R (Rappresentante Legale) in data 15.11.2022. NULLA nella banca dati. 

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni ammnistrative dipendenti da reato n. 1276/2022/R del 15.11.2022. NULLA nella 

banca dati. 

- Certificato dell’Anagrafe tributaria. Istanza per la certificazione della regolarità trasmessa all’Agenzia delle Entrate 

con protocollo dell’Ente in data 14.11.2022 n. 16133. 

- Annotazioni riservate ANAC: NULLA nella banca dati 

- Certificato di iscrizione presso la CC.II.AA. n. PV6519721 del 14.11.2022 per attività di “Fornitura e posa in opera di 

asfalto”.  

- Attestazione SOA in corso di validità Categoria: OG3 Classifica: 1. Scadenza validità: 07.06.2025. 

EVIDENZIATO CHE il comma 3 dell’art. 1 del DL 76/2020 stabilisce che gli affidamenti diretti possano essere 

realizzati tramite un unico provvedimento, come da art. 32 comma 2 del Codice dei contratti. In tali ipotesi, la stazione 

appaltante non chiede le garanzie provvisorie di cui all’art. 93 del Codice dei contratti. 

CONSIDERATO CHE nel caso in cui questa Stazione Appaltante accerti il mancato possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciali richiesti all’appaltatore, il contratto verrà risolto di diritto e sarà riconosciuto all’appaltatore solo il 

pagamento delle prestazioni già eseguite nei limiti dell’utilità ricevuta, inoltre si provvederà all’applicazione di una penale in 

misura pari al 10 del valore del contratto. 

CONSTATATO CHE la ditta ASFALTI ZACCARDI GROUP s.r.l possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e 

previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INPS_33654321 del 21.11.2022 con scadenza validità 21.03.2023. 

CONSIDERATO CHE l’offerta presentata dalla ditta ASFALTI ZACCARDI GROUP s.r.l è risultata essere congrua e 

vantaggiosa per l’Ente, stante le risultanze dell’accertamento eseguito da parte del Responsabile del Procedimento circa la 

congruità del ribasso offerto sull’elenco prezzi e la sua coerenza rispetto ai correnti prezzi di mercato. 

RITENUTO, pertanto, poter autorizzare il ricorso alla trattativa privata con la ditta ASFALTI ZACCARDI GROUP s.r.l, 

incaricando la stessa per un costo omnicomprensivo di € 23.003,00 al netto dell’IVA, al fine della esecuzione delle opere 

riguardanti “Intervento in materia di viabilità – STRADE COMUNALI N. 20 IN LOCALITA’ SCRIZZETTO e 36 IN LOCALITA’ 

ROTACESTA”. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1065 del 13/12/2022 

PRESO ATTO degli indirizzi forniti dall’Ente con Deliberazione G.C. n. 141 del 07.12.2022, volti alla realizzazione dei 

lavori di manutenzione sulle STRADE COMUNALI n. 20 denominata Interna Frazione Bottini e Traverse in località Scrizzetto e n. 36 

denominata Ex Consortile Bonifica Rotacesta – Collatuccio in località Rotacesta 

CONSIDERATO CHE l’indirizzo fornito dalla giunta comunale, contempla lavori di manutenzione della Strada 

comunale n. 36 denominata Ex Consortile Bonifica Rotacesta – Collatuccio in località Rotacesta, fino alla concorrenza della spesa 

programmata e detratti i costi sostenuti per la esecuzione dell'intervento in località SCRIZZETTO. 

RITENUTO, per quanto sopra, poter affidare alla ditta ASFALTI ZACCARDI GROUP s.r.l, le somme riprogrammabili 

ammontanti ad € 16.947,00, per lavorazioni di completamento dell’intervento lungo la STRADA COMUNALE 36 denominata Ex 

Consortile Bonifica Rotacesta – Collatuccio in località Rotacesta. 

PRECISATO, in particolar modo, che le economie derivanti dal sondaggio di mercato ammontanti ad euro 16.947,00 

oltre IVA 22% non possono essere ricondotte a risparmi, bensì a risorse da utilizzarsi per il completamento delle opere di 

manutenzione stradale programmate dall’Amministrazione Comunale.  

VISTO il combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 

che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 

norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

SPECIFICATO che i rischi saranno oggetto di attenta valutazione da parte della ditta appaltatrice in sede di redazione 

del Piano Sostitutivo della Sicurezza ai sensi del D. Lvo 81/08. 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale si affida al sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore IV° 

“Servizio Lavori Pubblici”, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che le leggi e lo 

statuto non riservino espressamente agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000. 

VISTO il D. Lvo 50/2016. 

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante della presente. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1065 del 13/12/2022 

2. AFFIDARE, a conclusione della procedura negoziata condotta ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della 

Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021), 

l’Intervento in materia di viabilità – STRADE COMUNALI N. 20 IN LOCALITA’ SCRIZZETTO e 36 IN 

LOCALITA’ ROTACESTA alla ditta ASFALTI ZACCARDI GROUP s.r.l. con sede in Via Mazzini 66/A a San Giovanni 

Teatino (CH)  (P. Iva 02505510699). 

3. INDIVIDUARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 

dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO Manutenzione urgente strade comunali 

FINE DA PERSEGUIRE Adempimenti Art. 14 del Codice della Strada 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 

CLAUSOLE ESSENZIALI Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Valutazione congruità del prezzo 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Procedura negoziata  

1. PRENDERE ATTO che le somme finanziate con Deliberazione G.C. n. 141 del 07.12.2022 (€ 50.000,00), sono 

destinate alla esecuzione dei lavori di manutenzione delle strade comunali STRADE COMUNALI n. 20 

denominata Interna Frazione Bottini e Traverse in località Scrizzetto e n. 36 denominata Ex Consortile Bonifica 

Rotacesta – Collatuccio in località Rotacesta. 

2. PRECISARE che per effetto dell’espletamento della procedura negoziata, con riferimento all’intervento su 

strada n. 20 denominata Interna Frazione Bottini e Traverse in località Scrizzetto , si sono venute formando 

ulteriori risorse disponibili per lavori pari ad €  39.950,00 – 23.003,00 = € 16.947,00 per interventi su strada 

n. 36 denominata Ex Consortile Bonifica Rotacesta – Collatuccio in località Rotacesta 

3. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 

L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 20320/1 Descrizione  

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  
Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG:  ZAE39065F7 CUP:   

Creditore ASFALTI ZACCARDI GROUP s.r.l. con sede in Via Mazzini 66/A a San Giovanni Teatino (CH)  (P. Iva 02505510699) 

Causale Intervento in materia di viabilità – STRADE COMUNALI N. 20 IN LOCALITA’ SCRIZZETTO e 36 IN LOCALITA’ ROTACESTA 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  Importo 48.739,00 Frazionabile in 12 ====== 

1. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

GENNAIO 2023 FEBBRAIO 2023 48.739,00 

1. DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

D. Lvo 50/2016; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1065 del 13/12/2022 

2. DARE ATTO che il Codice CIG acquisito presso l’AVLP è il seguente: ZAE39065F7 

3. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito 

www.fatturapa.gov.it, previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

5. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

6. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1289 del 12/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 12/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1289 del 12/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 20320 828 1 10 05 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 48.739,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 13/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1558 

Il 15/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1065 del 13/12/2022 con oggetto: 

INTERVENTO IN MATERIA DI VIABILITÀ – STRADE COMUNALI N. 20 IN LOCALITA’ 

SCRIZZETTO E 36 IN LOCALITA’ ROTACESTA. DETERMINA A CONTRARRE. 

AFFIDAMENTO. IMPEGNO DELLA SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1065 del 13/12/2022 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 15/12/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


